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Tabell: Oppvandring i fisketrappa l Løpet l 1990 og 1991

(1991(tot». Aret 1991 er delt i perioden uke 21-29 (21/5-18/7),

da det foregikk revisjonsarbeid (1991(rev» og i restperioden

(1991(rest» .

AR 1990

ART Harr ørret

1991(rev)

Harr ørret

1991(rest) 1991(tot)

Harr ørret Harr ørret

ANT 248 69 5 1 27 28 32 29

I 1990 gikk det i den tilsvarende perioden som det ble foretatt

revisjonsarbeid (i 1991) opp tilsammen 273 fisk (32 aure og 240

harr) eller 86% av oppgang n. Legges samme fordeling av

oppgangen til grunn i 1991 kunne det gått opp nærmere 400 fisk.

Da revisjonsarbeidet ble avsluttet omkring 18/7 ble det imidler­

tid ikke registrert noen markant økning i oppgangen av fisk som

har samlet seg under overløpet. Ved første kontroll av fella i

fisketrappa etter at kraftstasjonen var satt i drift ble det

fanget 8 fisk (4 harr og 4 aure). Dette viser at den fisken som

ikke har funnet vandringsvei heller ikke kom etter at forholdene

for oppgang ble bedret. Dette tyder på at den ikke ble stående

å lete etter vandringsvei i lang tid.

Det kan ikke dokumenteres noen endring i oppgangen av fisk på

grunn av tilleggsvannføringen l fisketrappa i perioden da disse

forsøkene har foregått.

3.3. Dykking og ekkoloddsregistreringer

Dykking ble foretatt i området ved trappemunningen 25.5. 1990

(slutten av uke 21). Vanntemp 6,6°C, vannføringen var 80m3 /sek.

Vanntemperaturen var så lav at fisk neppe vil søke seg opp i

trappa l noen større utstrekning. Dette var i forkant av

oppvandringsperioden om våren (uke 23-28, Linløkken 1989). Sikten

i vannet var dårlig, ca 2-2,5 m. Det ble observert 5 harr i



23

området mellom bergveggen og innerste trappevange . Disse ble

observert gjentatte ganger. Utenom dette området ble det bare

sett ei ørekyt på strekningen mellom sugerrørsluken og trappe­

munningen. Dykket ble foretatt før pumpen ble satt igang. Dykktid

ca. 40 min. Det var ingen større opphoping av fisk ved fiske­

trappa.

Neste dykk ble foretatt 6.8. 1990 (uke 32). Dette er normalt en

stabil periode med noe oppvandrende aure (Linløkken 1989).

Vanntemperaturen var 12, 4°C, vannfør ingen var 105 m3 /sek, men

måtte av sikkerhetsmessige årsaker reduseres til 50 m3/sek under

dykket. Sikten var god til særdeles god under dykket, fra ca. 4-7

m avhengig av sola. Dykket ble foretatt fra ca. 200 m nedstrøms

stasjonen, oppover langs nordre land, på tvers lang sugerørsluk­

ene og langs trappa på søndre land. Bunnen kunne ikke ses oppe

ved stasjonen og under trappa. Det ble ikke observert fisk under

dykket. Dykktid 1t 30 min. Med den lange undervannstiden og de

tildels særdeles gode forhold under dykket må det konkluderes at

fisketettheten i det undersøkte området var lav. Det var ingen

opphoping av fisk i området opp mot stasjonen eller fisketrappa.

Siste dykk l 1990 ble foretatt 5.10.1990 (uke 40). Det er

normalt fortsatt oppvandring av ørret i fisketrappa i denne

perioden (Linløkken 1989) . Vanntemperaturen var 8, 4°C, vannfør ing

ble redusert til 50 m3/sek for å skape sikre forhold for dykkin­

gen. Sikten var dårlig (ca 2,5 m). Det var ingen fisk i nærheten

av trappemunningen. Dykktid var 30 min.

I 1991 ble det dykket ved tre anledninger: 12.6., 13.6. og 26.7.

De to dykkene i juli (12.6. og 13.6.; uke 28) ble foretatt i en

perode hvor det normalt er forholdsvis stor oppvandring l

fisketrappa i Løpet. Vanntemperaturen var vel 6°C og vassføringen

rundt 80 m3. Sikten var dårlig (ca 2,5 m). Total dykktid på de

to dykkene var 60 min, og det ble ikke observert fisk nedenfor

trappa. Stasjonen var i denne perioden ikke i drift grunnet

revisjonsarbeid.
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Dykket 26.7. (uke 30) ble foretatt l ike et ter at stas j onen ble

satt i gang etter lengre tids stans (21.5.-18.7. 1991). I

perioden skjer det normalt en viss oppvandring av aure (Lin-lø­

kken 1989). Vanntemperaturen var 15,5°e og vannføringen var 109

m3/sek. Vannføringen ble redusert til ca. 60 m3 /sek under

dykkingen. Sikten var relativt dårlig (ca. 3 ml. Total dykktid

var ca. 30 min, og det ble regi trert en fisk (sannsynligvis

aure) på ca. 30 cm lengde ca. 5 m nedstrøms trappemunningen.

Ekkoloddet sto utplassert n sten ett døgn fra kl. 13.00 den

4.10.1990 til kl. 09.00 neste dag. Det ble i denne perioden bare

registrert to svake ekko, sannsynligvis fra ganske små fisk,

henholdsvis ca. kl 18.00 og r~ndt midnatt. Ekkoloddet sto også

ute i perioden 19.00 den 13.6. 1991 til 08.00 neste dag. Ingen

fisk ble registrert.

De tilsammen seks registreringene av større fisk er alle gjort

i umiddelbar nærhet av fisketrappa. Det er ikke registrert fisk

utenom dette området, og det er ingenting som tyder på en større

oppstuving av fisk i området umiddelbart nedenfor fisketrappa.

3.4. Oppgang av fisk i forhold til temperaturforhold og vann­

føring

Oppvandrende fisk registreres først ved vanntemperaturer over ca

7°e. Den mest markante oppgangen i undersøkelsesperioden er i

forbindelse med harrvandringen i tiden 5/6 til 19/6-1990. I denne

perioden gikk det opp 243 av i alt 317 harr i 1990. Vanntempera­

turen steg jamt fra 7, 4°e til 12, oOe i denne perioden, mens

vannføringen viste en synkende tendens fra 120 m3/sek til ca 80

m3/sek. Vanntemperaturen i Løpet kan ellers variere ganske sterkt

over korte intervaller avhengig av forholdet mellom tapping fra

Storsjøen eller Osa, og tidspunkt på året (Olaf Skagsoset pers.

med.). Vannføringsregimene i Løpet er relativt stabile og det

er ikke funnet spesielle sammenhenger mellom oppvandring og

vannføring eller vanntemperatur i undersøkelsesperioden.
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I følge eldre beskrivelser var det en oppvandring av harr i Rena

etter St. Hans (24. juni) og i løpet av juli og siste del av

august var harren tilbake i Søndre Rena og Storsjøen (Svarte

1983). Denne oppvandringen utover sommeren er ikke særlig uttalt

i felleregistreringene, idet det er en forsommervandring som

dominerer.

Overføringene av Glomma til Storsjøen og Rena har sannsynligvis

påvirket temperaturregimene både i Rena og i Glomma fra Høyegga

og ned til samløpet med Rena. Dette kan ha påvirket oppvekstfor­

holdene og derved fiskevandringene . Disse forholdene ligger

utenom denne undersøkelsens formål.
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4. DISKUSJON

Strømningsforholdene nedenfor Løpet kraftstasjon gir ingen

naturlig plass som peker seg ut for munningen av fisketrappa.

Strømmen er svært vekslende i området hvor trappemunningen i dag

er plassert. Vi har lite viten om hvordan fisken orienterer seg

l forhold til vandringshindre. Det er imidlertid klart at

plasseringen av munningen til en fisketrapp er avgjørende for

dens funksjon (Anon 1989). Ved å tilføre ekstra vann i munningen

på fisketrappa i Løpet er strømningsbildet nedstrøms trappa klart

endret. Strømmen ut fra trappa var mer markert (firedoblet) på

15 m avstand fra trappemunningen og ikke så vekslende i retning.

Dette gjør at strømmen ut fra trappa blir langt mer markert og

stabil når det brukes tilleggsvann. Det kan derfor konkluderes

at bruk av pumpe i munningen har satt opp en betydelig sterkere

og mer markant strøm ut fra trappa.

Det har ikke vært gjort videre forsøk på å optimalisere strøm­

bildet nedstrøms trappa idet fiskens strømkrav er ukjente og den

beskjedne oppgangen av fisk ga heller intet grunnlag for å kunne

optimalisere videre. Mulige optimaliseringsmuligheter kan ligge

i plassering av utløp av tilleggsvann i forhold til bunn av

fisketrappa eventuelt å slippe ut tilleggsvannet i luft Il (kunstig

fossli). Det må bemerkes at det under dykkingen ble obeservert at

støynivået under vann var betydelig når kraftstasjonen er i

drift. Dette kan også tenkes å redusere atraksjonen til fiske­

trappa, idet lyden av fisketrappa sannsynligvis ikke er særlig

markert.

Det er mulig at fisketrappa i Løpet kan forbedres ved å forkortes

med en kum (Linløkken 1989). Dette vil flytte munningen nærmere

fjellveggen som er den eneste ledelinjen i området. Det er

observert fisk som står i mellom trappa og bergveggen ved dykking

22.5.90. Det er sannsynlig at strømmen ut av trappa bør gå langs

fjellveggen, og at det ikke bør være noe løp mellom trappa og

fjellet. Trappa bør ha et markert utløp som er noe neddykket i

overflaten av elva.
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I de perioder hvor vanntemperaturen er over ca 7°e ser det ikke

ut til at fisk har problemer med å forsere fisketrappa med de

vannføringer som brukes i fisketrappa. Om våren vil vanntempera­

turen vanligvis stige først litt ut i juni måned, mens overgangen

september joktober synes å avslutte vandririgssesongen. Vannføringa

i trappa har vært forsøkt variert for å øke strømmen ut av

fisketrappa. Ved særlig økning i vannføringen i trappa blir den

tyngre å passere for fisken, og den vannføringen som brukes i dag

er er~aringsmessig tilpasset slik at fisken lett passerer. Det

er videre klart at fisketrapper fungerer som strømbrytere slik

at økning i vannføringen ikke trenger å gi vesentlige økninger

i strømmen ut fra trappa.

Ut fra beskrivelser fra flere kilder slutter Svarte (1983) at det

har eksistert omfattende fiskevandringer i Glommavassdraget. Det

ser ut til å ha vært en hovedvandring av harr ut av Renavass­

draget om våren ved isløsingen. Vandringen var merkbar oppover

Glomma til Barkald. Før utbyggingen av Skjefstadfossen (1908­

1910) vandret harren helt ned til Solør-traktene, men etter

utbyggingen stopper nedovervandringen ovenfor dammen ved

Skjefstadfossen. Tilbakevandringen starter etter St.Hans. I

tillegg til disse vandrerpopulasjonene var det mer eller mindre

stasjonære populasjoner på forskjellige strekninger. Vandring

av Størsjøaure blir også antydet å foregå etter et lignende

mønster som for harren, men antallet og omfanget karakteriseres

som mindre (Svarte 1983). De historiske kildene når det gjelder

tidligere tiders vandringer i Løpet kan tyde på at disse var

relativt betydelige.

Svarte (1983) konkluderer med at de tellingene som inntil da var

utført, hadde vist at fisk var istand til å forsere trappene.

"Tellinger alene gir imidlertid ikke noe svar på om trappene

fungerer tilfredstillende for de fiskeartene de er ment å fungere

som oppgangsvei for. Dette kan bare bedømmes når bestandsforhold­

ene i elva er kj ent" (Svarte 1983). Sl ike bestandsforhold kan

ikke bare omfatte fisketetthet, men må også bestemme hvilken

fraksjon av bestanden som eventult er vandrende. Denne fraksjonen
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lar seg best påvise l forbindelse med vandringshindre og ved

tellinger i trappaen .

I Løpet passerte 14,9% av den beregnede bestand n av harr på en

1000 m lang elvestrekning i løpet av et år, mens det tils arende

tall for aure var 12,0% (L"nløkken 1989). Dette viser at n svært

lav fraks'on av fisken i dag vandr r. Ved å sette ut fisk som ble

fanget i trappa 200 m nedstrøms trappa igjen viste det seg at en

lite~ andel (37% for harr og 19% for aure) ble fanget i trappa

igj en. Dette indikerer at fisken kan ha vanskeligheter med å

finne utløpet av trappa (Linløkken 1989).

Langdal et al. (1991) rapporterte om vandringene til ørreten

"Tore" (lengde 70 cm) nedstrøms Løpet i perioden fra 18/6 til

ny sender ble påsatt 30/7. Radiosenderen ble mistet nedenfor

Løpet etter 23 dager (11/7) og ny sender ble påsatt da "Tore" ble

kontrollert som oppvandringsfisk i Løpet 30/7. Dette vil si at

"Tore" hadde brukt 42 dager til å passere Løpet (Langdal et al.

1991). Av peiledata ser det ut til at Tore kom opp til Løpet

først 2/7. Dette var i perioden da det var revisjonsarbeid og alt

vann gikk i overløpet fram til 18/7. Fisketrappa ble tømt den

22/7. og den 30/7. Forholdene var ikke egna for oppgang l

fisketrappa før etter den 18/7. og "Tore" har sannsynligvis gått

opp i trappa mellom den 22/7 og 30/7. Således kan det være

mellom 4 og 12 dager fra det ble brukbare oppvandringsforhold ved

Løpet til "Tore" gikk opp. Det er dessverre såvidt store

usikkerheter med hensyn til "Tores" oppførsel at det er vanskelig

å slutte noe sikkert om funksjonen til fisketrappa ut fra disse

observasjonene. Det er å håpe at disse telemetriundersøkelsene

kan videreføres.

I området umiddelbart nedstrøms fisketrappa har det ved seks

anledninger vært dykket over 4 timer. I tilknytning til dette er

det observert 6 fisk. Disse er observert i umiddelbar tilknytt­

ning til trappa og det ble ikke observert fisk utenom dette

området. Forholdene ved dykkingen var oftest dårlige med sikt

omkring 2-3 m, med tidvis (som 6.8.1990) var forholdene meget
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gode. I tillegg til dykkingen har ekkoloddregistreringer gjennom

to netter gitt to usikre registreringer av fisk.

Både dykkingen og ekkoloddregistreringer viser et sammenfallende

bilde. Det er ingen betydelig mengde med fisk som står og søker

etter oppgangsvei umiddelbart nedstrøms fisketrappa l Løpet.

Undersøkelsene i 1991 viste også at fisken ikke står lenge og

leter etter oppvandringsvei. Ved avslutningen på revisjonsperio­

den i 1991 ble kraftstasjonen igjen satt i drift, men det var

ingen markant økning i oppgangen av fisk i trappa. Det var heller

ingen ansamling av tilsynelatende vandringsvillig fisk i området

nedstrøms fisketrappa.

Tellingene l fisketrappene i Glommavassdraget i fra 1985 har

vist at de ikke greier å opprettholde fiskevandringene slik de

er beskrevet fra tidligere tider (Linløkken 1989). Dette gjør at

ørret- og harrbestandene idag lever innen elvestrekninger mindre

enn 30 km (Linløkken 1989).

Fisketrappa ble satt i drift 5.5. 1972. I det året som gikk fra

anleggsdriften var ferdig og fram til trappa ble satt i drift var

det ikke oppgangsmuligheter for fisk l Løpet. I 1991 ble

anslagsvis 80% av oppvandringen avsporet fra oppvandring i

fisketrappa ved at det gikk overvann store deler av sesongen.

Betydningen av dette kan illustreres med et tankeeksperiment:

Forskjellene i næringstilbud for vandrende og stasjonær fisk er

neppe betydelige. La oss derfor anta at vandrende fisk neppe

vokser vesentlig bedre enn stasjonær fisk l Rena. Hvis de

vandrende fisk hindres i å nå vandringsmålet vil de sannsynligvis

få en vekstreduksjon i forhold til stasjonær fisk. En slik vekst­

reduksjon kan oppstå i forbindelse med leting etter oppgangsvei

(i f.eks. Løpet). Hvis det er problemer med å finne oppgangsvei

kan dette redusere gevinsten for de vandrende delene av bestanden

i forhold til de stasjonære. Enkelte år er det ikke er oppgangs­

muligheter som følge av stengt trapp eller overvann store deler

av sesongen. I Løpet kan det ha vært slike forhold flere ganger

uten vår kjennskap men i årene 1971 og 1991 har hele eller store

deler av oppgangssesongen vært stengt. I slike år kan det antas
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at all vandrende fisk får en vekstreduksjon l forhold til sine

stasjonære artsfrender. Energiregnskapet for vandrende fisk blir

derved negativt i forhold til stasjonære fisk og de vandrende

deler av bestanden får en redusert betydning l bestanden l

forhold til sine stasjonære artsfrender. Vandrende fisk vil også

ha problemer i forbindelse med nedvandring. De vil da i regelen

måtte. vandre ned gjennom kraftstasjonene. Dette vil gi redusert

overlevelse for den vandrende delen av bestanden, fortrinnsvis

for større fisk. I hvilken grad stasjonære bestander vil overta

er et spørsmål om størrelsen på fordelene og ulempene med å

vandre. Disse faktorene er det ikke grunnlag for å beregne, men

det må antas at fordelene er betydelig mindr enn hos anadrome

fiskearter. Det synes å være en betydelig fare for at de

vandrende bestandene kan forsvinne og at mer eller mindre

stasjonære bestander overta.
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5. SAMMENDRAG

Ved munningen av fisketrappa ved Løpet kraftverk, Rena, er

strømbildet preget av turbulente strømmer som veksler sterkt.

Ved å sette inn en pumpe ved munningen av fisketrappa i Løpet

ble strømmen ut fra trappa klart mer markert og stabil i forhold

til tidligere. Når pumpa var i bruk ble strømmen ut fra fiske­

trappa firedoblet på 15 meters avstand nedstrøms.

Ved seks anledninger har det vært dykket tilsammen over 4 timer.

Det er observert 6 fisk i nærheten av trappa og ingen fisk utenom

dette området. Ekkoloddregistreringer i to netter i samme området

har gitt to usikre registreringer av fisk. Det er således ingen

betydelig mengde fisk som står og søker etter oppgangsvei

umiddelbart nedstrøms Løpet. Fisken står ikke lenge og leter

etter oppvandringsforhold når denne ikke er tilgjengelig.

Pumpa i munningen ble først satt i drift 22.6. 1990. på dette

tidspunktet var 80% av totaloppvandringen i 1990 allerede ferdig.

I 1991 sto kraftstasjonen mye av oppvandringssesongen på grunn

av revisjonsarbeid. I perioden stasjonen ikke var i drift var det

minimalt med oppvandring i fisketrappa. Det er beregnet at 86%

av oppvandringen i 1992 ble hindret på grunn av overløp som

sannsynligvis samler fisken l områder som ligger forholdsvis

langt fra munningen på trappa. Overløpene munner ut på motsatt

side av elveløpet for trappa og av to overløp brukes normalt det

som ligger lengst fra trappa. Det kan ikke dokumenteres noen

endring i oppgangen av fisk i de periodene hvor forsøkene har

foregått. I de periodene under forsøkene hvor det har vært

gunstige forhold har oppvandringen vært så beskjeden at det ikke

har vært mulig å søke å optimalisere plassering m.m. av tilleggs­

vannet.

Det er påvist at vandringene har vært spesielt vanskeliggjort i

1971 og 1991. Hvis fisketrappen i tillegg gjør at vandrende fisk

vanskelig kommer opp må det antas at bestanden av vandrende fisk

vil avta. Fordelene for vandrende fisk i Løpet er sannsynligvis
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betydelig mindre enn tilsvarende vandringer i anadrome systemer.

Det synes l den foreliggende situasjon å foreligge en betydelig

fare for at de vandrende bestandene kan forsvinne og mer eller

mindre stasjonære bestander overta.
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